

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 17.03.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 'పీఎం పోషణ్ శక్తి నిర్మాణ్' మధ్యాహ్న భోజన పథకం పిల్లల్లో ప్రారంభ విద్యకు ఆటంకంగా మారే పోషకాహార సమస్యలకు పరిష్కార మార్గంగా నిలుస్తుందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు.
2. బీమా సంస్థలు వ్యవసాయ సంబంధిత క్లెయిమ్లను 21 రోజుల్లోపు పరిష్కరించడంలో విఫలమైతే, 12 శాతం వడ్డీతో కలిపి చెల్లించాల్సి ఉంటుందని వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ చౌహాన్ స్పష్టం చేశారు.
3. కేరళలో పశ్చిమ బెంగాల్ లో వచ్చే నెల జరగనున్న శాసన సభ ఎన్నికలకు ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా జరుగుతున్నాయి.
4. ఇరాన్ లో ఉన్న భారతీయులు ముందస్తు అనుమతి లేకుండా సరిహద్దులు దాటేనదుకు ప్రయత్నించవద్దని ఆ దేశ ప్రభుత్వం హెచ్చరించింది.

## PREZ AKSHAYA PATRA (EARLY)

విజయం దిశగా మార్గం సుగమం చేస్తూ, వ్యక్తుల జీవితాల్లో అవకాశాలను సృష్టించే కీలకమైన సాధనం విద్య అని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు అభివర్ణించారు. న్యూఢిల్లీలో అక్షయపాత్ర ఫౌండేషన్ నిర్వహించిన ఒక కార్యక్రమంలో ప్రసంగిస్తూ, సాధికారత సామర్థ్య పెంపుదల ప్రక్రియ పాఠశాల విద్య నుండే రూపుదిద్దుకోవడం ప్రారంభిస్తుందని ఆమె పేర్కొన్నారు. పాఠశాలల్లో మధ్యాహ్న భోజనాన్ని అందించడంలో అక్షయపాత్ర ఫౌండేషన్ చేస్తున్న కృషిని అభినందిస్తూ, కేంద్ర ప్రభుత్వం 'పీఎం పోషణ్ శక్తి నిర్మాణ్' రూపంలో ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద మధ్యాహ్న భోజన పథకాన్ని నడుపుతోందని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. ఆరోగ్యవంతమైన దృఢమైన దేశాన్ని

నిర్మించే దిశగా ఇది ఒక ముఖ్యమైన అడుగు అని పేర్కొంటూ, భారతదేశంలోని పిల్లల్లో ప్రారంభ విద్యకు ఆటంకంగా మారే పోషకాహార సమస్యను ఈ చొరవ పరిష్కరిస్తుందని ఆమె అన్నారు.

**(S/B: President )**

**NSD**

-----  
**LS – FARMERS**

ప్రధాన మంత్రి ఫసల్ బీమా యోజనలో పారదర్శకత, జవాబుదారీతనం పెంపొందించడానికి రైతులకు సకాలంలో క్లెయిమ్లు చెల్లింపులు జరిగేలా ప్రభుత్వం మార్పులు చేసింది. ఈరోజు లోక్ సభలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ, కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ గతంలో రైతులు తమ ఖాతాల్లో డబ్బులు జమ కావడానికి నెలల తరబడి వేచి చూడాల్సి వచ్చేదని గుర్తు చేశారు. ఇకపై బీమా సంస్థలు 21 రోజుల్లోపు క్లెయిమ్లను పరిష్కరించడంలో విఫలమైతే, వ్యవసాయ సంబంధిత క్లెయిమ్లను 12 శాతం వడ్డీతో కలిపి చెల్లించాల్సి ఉంటుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. ఒకవేళ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కూడా క్లెయిమ్ ప్రక్రియను ఆలస్యం చేస్తే, వారు కూడా రైతులకు 12 శాతం వడ్డీ చెల్లించాల్సి ఉంటుందని మంత్రి తెలిపారు. క్లెయిమ్ సెటిల్మెంట్ కు సంబంధించి ఫిర్యాదులు ఉంటే రైతులు 'కృషి రక్షక్ పోర్టల్'లో నమోదు చేసుకోవచ్చని శ్రీ చౌహాన్ సూచించారు. ఇప్పటివరకు ఈ పోర్టల్లో రెండు లక్షల 71 వేల ఫిర్యాదులు నమోదయ్యాయని, ప్రభుత్వం ఆ ఫిర్యాదులను పరిశీలిస్తూ కఠిన చర్యలు తీసుకుంటోందని ఆయన వివరించారు.

**(Byte - Shivraj Singh Chouhan)**

**NSD**

-----  
**PARLIAMENT TODAY**

లోక్ సభలో ఈ రోజు రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన డిమాండ్స్ ఫర్ గ్రాంట్స్ పై చర్చ కొనసాగిస్తారు. సభ ఓటింగ్ కూడా చేపట్టనుంది. నిన్న ఈ చర్చను ప్రారంభిస్తూ, కాంగ్రెస్ కు చెందిన తారిక్ అన్వార్ ప్రభుత్వం తన లక్ష్యాలను చేరుకోవడంలో విఫలమైందని ఆరోపించారు. అమృత్ భారత్ స్టేషన్ పథకం కింద ఉన్న వెయ్యి 337 స్టేషన్లలో కేవలం 160 స్టేషన్లలో

మాత్రమే పునరాభివృద్ధి పనులు పూర్తయ్యాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. ప్రయాణీకుల భద్రత పేరుతో ప్రభుత్వం కేవలం ప్రకటనలు మాత్రమే చేస్తోందని అన్వర్ ఆరోపించారు. బిజెపికి చెందిన గణేష్ సింగ్ మాట్లాడుతూ గత పదేళ్లలో రైల్వేలో గణనీయమైన మార్పులు వచ్చాయని చెప్పారు. కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ప్రవేశపెట్టామని రైల్వే నెట్వర్క్ను కూడా విస్తరిస్తున్నామని ఆయన తెలిపారు. గతంలో 2013-14లో రైల్వే బడ్జెట్ కేవలం 63 వేల కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే ఉండేదని, అది ఇప్పుడు రెండు లక్షల 78 వేల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని ఆయన పేర్కొన్నారు. మరోవైపు ఈరోజు రాజ్యసభలో ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అప్రాప్రియేషన్ బిల్లు, 2026ను పరిశీలన కోసం తిరిగి పంపడం కోసం ప్రవేశపెట్టే అవకాశం ఉంది.

**NSD**

-----

**MURUGAN-NITIN NABIN**

రాజ్యసభ సభ్యునిగా ఎన్నికైనందుకు బిజేపి అధ్యక్షుడు నితిన్ నబిన్ ను కేంద్ర సమాచార, ప్రసార సహాయ మంత్రి, సీనియర్ బిజేపి నాయకుడు డా L మురుగన్ ఈరోజు అభినందించారు. బానిక్పూర్ ఎంఎల్ఏ గా నితిన్ నబిన్ అనుభవం, నాయకత్వం ఎగువ సభ కార్యకలాపాలకు కీలకంగా ఉపయోగపడతాయని మంత్రి ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

**NSD**

-----

**Indian Embassy**

ఇరాన్లో ఉన్న భారతీయ పౌరులు టెహ్రాన్లోని భారత రాయబార కార్యాలయం నుండి ముందస్తు స్పష్టమైన సమన్వయం లేకుండా, తదుపరి ప్రయాణం కోసం ఇరాన్ భూ సరిహద్దులను సమీపించడం లేదా దాటడం వంటి ప్రయత్నాలు చేయవద్దని అక్కడి భారత రాయబార కార్యాలయం కఠినమైన సలహా ఇచ్చింది. రాయబార కార్యాలయానికి తెలియకుండా మరియు వారి మార్గదర్శకత్వం లేకుండా భూ సరిహద్దుల ద్వారా ఇరాన్ నుండి నిష్క్రమించే ప్రయత్నం చేసే భారతీయ పౌరులు తీవ్రమైన రవాణా ఇమ్మిగ్రేషన్ ఇబ్బందులను ఎదుర్కొనే అవకాశం ఉందని అడ్వైజరీలో పేర్కొంది. ముందస్తు సమన్వయం లేకుండా భూ

సరిహద్దుల వైపు వెళ్లే ఆలోచన విరమించుకోవాలని సూచించింది.

**NSD**

### **REV. AFGHAN – ATTACK**

ఆఫ్ఘనిస్తాన్ రాజధాని కాబూల్లోని ఒక ఆసుపత్రిపై పాకిస్తాన్ నిన్న రాత్రి జరిపిన వైమానిక దాడిలో కనీసం 400 మంది మరణించడం పట్ల యునైటెడ్ నేషన్స్ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేసింది. ఈ దాడిలో సుమారు 250 మంది గాయపడ్డారు. ఈ దాడిలో భారీ ప్రాణ నష్టం పట్ల కోల్పోవడం పట్ల ఆఫ్ఘనిస్తాన్ మానవ హక్కుల ప్రత్యేక ప్రతినిధి రిచర్డ్ బెన్నెట్ తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. మృతుల సంఖ్య ఇంకా పెరిగే అవకాశం ఉందని తాలిబన్ ప్రభుత్వ ప్రతినిధి జబిహుల్లా ముజాహిద్ తెలిపారు.

**NSD**

### **SHAH-NCB RAISING DAY**

(NCB) ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా నార్కోటిక్స్ కంట్రోల్ బ్యూరో సిబ్బందికి కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో మాట్లాడుతూ, ఎన్సీబీ తన బాధ్యతలను అత్యంత వైపుణ్యంతో నిర్వర్తిస్తోందని మాదకద్రవ్య రహిత భారతదేశం అనే ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్శనికతను విశేషమైన వేగంతో ముందుకు తీసుకెళ్తోందని పేర్కొన్నారు. దేశ యువతను మాదకద్రవ్యాల బారి నుండి రక్షించడానికి అంకితమైన ఒక ప్రధాన సంస్థగా ఎన్సీబీని అభివర్ణించిన మంత్రి, వారి అంకితభావానికి దేశభక్తికి దేశం సెల్యూట్ చేస్తోందని అన్నారు.

**NSD**

### **KERALA - ASSEMBLY POLL**

కేరళలో పశ్చిమ బెంగాల్ లో వచ్చే నెల జరగనున్న శాసన సభ ఎన్నికలకు ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా జరుగుతున్నాయి. అసింబ్లీ ఎన్నికలకు నోటిఫికేషన్ విడుదల కావడంతో అస్సాం, కేరళ పుదుచ్చేరి నామినేషన్ల దాఖలు ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. తమిళనాడు పశ్చిమ బెంగాల్తో పాటు ఈ రాష్ట్రాల శాసనసభ ఎన్నికల షెడ్యూల్ను ఆదివారం నాడు ప్రకటించారు.

అస్సాం, కేరళ పుదుచ్చేరిలలో ఏప్రిల్ 9వ తేదీన ఓటింగ్ జరగనుంది. ఈ నాలుగు రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతానికి ఓట్ల లెక్కింపు మే 4వ తేదీన నిర్వహించబడుతుంది. ఇదిలా ఉండగా వ్యయ పరిశీలకులు ఈరోజు కేరళకు చేరుకోనున్నారు. గత ఎన్నికలతో పోలిస్తే, ఈసారి పర్యవేక్షణ ఏర్పాట్లను మరింత బలోపేతం చేయడంలో భాగంగా పరిశీలకులు చాలా ముందుగానే రాష్ట్రానికి వస్తున్నారు. సాధారణ ఎన్నికల పరిశీలకులు బుధవారం నాటికి చేరుకోనుండగా, 40 మంది వ్యయ పరిశీలకులు ఈరోజే కేరళకు చేరుకోవాలని నిర్ణయించారు. ఎన్నికల ప్రచార కాలంలో ఎన్నికల సంబంధిత కార్యకలాపాలు ఖర్చులపై కఠినమైన నిఘా ఉంచడానికి సుమారు ఇరవై ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ ఏజెన్సీలను పూర్తిస్థాయిలో మోహరించనున్నట్లు కేరళ ప్రధాన ఎన్నికల అధికారి తెలిపారు.

**NSD**

-----  
**WB-ELECTION SURVEILLANCE**

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల సమయంలో నిఘాను కఠినతరం చేయడానికి, సాంకేతికతతో కూడిన పర్యవేక్షణపై ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత ఇవ్వనున్నారు. అన్ని పోలింగ్ బూత్లలో వెబ్ కాస్టింగ్ను తప్పనిసరి చేస్తున్నారు. ఏదైనా బూత్లో వెబ్ కాస్టింగ్ నిర్వహించకపోతే, అక్కడ తిరిగి ఎన్నిక నిర్వహించే అంశాన్ని పరిశీలిస్తారు. రాష్ట్ర ఎన్నికల చరిత్రలో మొదటిసారిగా, పెద్ద ఎత్తున జనం గుమిగూడే ప్రదేశాలలో లేదా సమస్యాత్మక ప్రాంతాలలో పరిస్థితులను పర్యవేక్షించడానికి డ్రోన్లను ఉపయోగిస్తారు.

**NSD**

-----  
**REV. PUDUCHERRY CONGRESS-EC**

కేంద్రపాలిత ప్రాంతమైన పుడుచెర్రి ఎన్నికలను పొరుగు రాష్ట్రమైన తమిళనాడుతో పాటు కలిపి నిర్వహించాలని కేంద్ర ఎన్నికల సంఘాన్ని ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ పార్టీ కోరింది. పుడుచెర్రి అసెంబ్లీ ఎన్నికలను తమిళనాడు తో పాటుగా ఏప్రిల్ 23న నిర్వహించాలని, లేదా తమిళనాడు అసెంబ్లీ ఎన్నికలను పుడుచెర్రితో పాటు ఏప్రిల్ 9న నిర్వహించాలని కాంగ్రెస్ పార్టీ కోరింది. ఒకవేళ యథావిధిగా ఏప్రిల్ 9 నే ఎన్నికలు నిర్వహిస్తే, తమిళనాడు లో పనిచేస్తున్న

పుడుచెర్రి వాసులకు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకునేలా ఆరోజు వేతనంతో కూడిన సెలవుని ప్రకటించాలని విజ్ఞప్తి చేసింది.

**NSD**

-----  
**REV. MAMTA-ECI**

కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం చేపట్టిన అధికారుల బదిలీల పట్ల పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్య మంత్రి మమతా బెనెర్జీ అసంతృప్తి వ్యక్తం చేశారు. అసెంబ్లీ ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకటించిన కొన్ని గంటల్లోనే, ఎన్నికల సంఘం పరిపాలన యంత్రాంగం లోని అత్యున్నత అధికారులను తొలగించారని కేంద్ర ఎన్నికల కమిషనర్ గ్యానేష్ కుమార్ కు రాసిన లేఖలో ముఖ్యమంత్రి పేర్కొన్నారు. చీఫ్ సెక్రెటరీ, హోం సెక్రెటరీ, **DGP** వంటి అధికారులు బదిలీ అయ్యారు.

**NSD**

-----  
**Uttarakhand**

ఈ ఏడాది చార్ ధామ్ యాత్ర కోసం ఉత్తరాఖండ్ ప్రభుత్వం ప్రత్యేక ఆరోగ్య ఏర్పాట్లు చేసింది. యాత్రకు వచ్చే భక్తుల ఆరోగ్యాన్ని 'ఇ-స్వాస్థ్య ధామ్' పోర్టల్ ద్వారా ఎప్పటికప్పుడు పర్యవేక్షిస్తారు, తద్వారా అవసరమైనప్పుడు తక్షణమే వైద్య సహాయం అందించవచ్చు.

**NSD**

-----  
**INDIAN WELLS TENNIS**

ఇండియన్ వెల్స్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్లో జానిక్ సినర్ ఫైనల్లో డానియల్ మెద్వెదేవ్ను ఓడించి టైటిల్ను కైవసం చేసుకున్నాడు. ప్రపంచ రెండో ర్యాంకర్ అయిన ఈ ఇటాలియన్ క్రీడాకారుడు, మెద్వెదేవ్తో జరిగిన గత 10 మ్యాచ్లలో తొమ్మిదోసారి విజయం సాధించి, ఈ టోర్నమెంట్లో తన తొలి టైటిల్ను గెలుచుకున్నాడు.

**NSD**

-----

**NEELAM**

**DP-I**

**17.03.2026**

**PREZ AKSHAYA PATRA (EARLY)**

President Droupadi Murmu today described education as a crucial tool for creating opportunities in an individual's life, saying that it paves the way for success. Addressing an event organised by Akshaya Patra Foundation in New Delhi, the President noted that the process of empowerment and capacity building begins to take shape from the school education stage itself.

Appreciating the efforts of the Akshaya Patra Foundation in providing mid-day meals in schools, the President said that the Central Government is running the world's largest mid-day meal scheme in the form of the PM POSHAN Shakti Nirman. Describing it as an important step towards building a healthy and strong nation, she said that the initiative addresses the issue of nutrition, which acts as a barrier to early education among children in India.

**(S/B: President )**

**<><>ANKIT/1205 HRS**

Uttarakhand government has made special health arrangements for this year's Char Dham Yatra. The health of pilgrims visiting the Yatra will be monitored in real time through the 'e-Swasthya Dham' portal so that medical assistance can be provided immediately when required.

Indian Embassy in Iran has strictly advised Indian nationals currently in Iran, to not approach or attempt to cross any land border of Iran for onward travel without prior and explicit coordination with the Indian Embassy in Tehran. In the advisory, the embassy said that the Indian nationals who attempt to leave Iran via land borders without the knowledge and guidance of the Embassy are highly likely to encounter serious logistical and immigration difficulties. It strongly discouraged uncoordinated movement toward land borders. The embassy noted that it will not be in a position to provide assistance once individuals move outside

Iranian territory without prior coordination.

**NEELAM:: KAMINI**

**DPP**

**17.03.2026**

**LS - FARMERS**

The government has modified Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana to ensure transparency, accountability and timely payment of claims to the farmers. Replying to supplementaries in the Lok Sabha today, Union Agriculture and Farmer Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan said that earlier the farmers had to wait for several months to receive payments in their accounts. He said that insurers will have to pay agriculture-related claims with 12 per cent interest if they fail to settle the claims within 21 days. The Minister also informed that if the state governments also delay the claim process, then they will have to pay 12 per cent interest to the farmers. Mr Chouhan said the farmers can also register complaints on the Krishi Rakshak Portal with regard to their grievances related to claim settlement. He said, so far, two lakh 71 thousand complaints have been registered at the portal, and the government is investigating the complaints and taking strict action.

**(Byte - Shivraj Singh Chouhan)**

**<><>DIPENDRA/ANAND/1151 HRS**

**SHUKLA**

**MP-I**

**17.03.2026**

**REV. JAISHANKAR-MEETINGS**

External Affairs Minister S Jaishankar met his counterparts from European Union (EU) in Brussels. They discussed Iran and Ukraine conflicts as well as ways to deepen India's relations with Europe. Dr Jaishankar is on a two-day visit to the Belgian capital at the invitation of EU Foreign and Security Policy Chief Kaja Kallas to attend a meeting of the Foreign Affairs Council of the bloc. The external affairs minister held separate meetings with European Commission president Ursula von der Leyen and his counterparts from Germany, Greece and Belgium. Following his meeting with European Commission President Ursula Von Der Leyen, Dr Jaishankar said, her highly successful state visit to India in January marked a turning point in India-EU ties and New Delhi is following up vigorously on it. He said, stronger convergence between India and EU in a multipolar world is also expressed in closer consultations. Ms Kallas said, EU Foreign Affairs

Council discussed how to better protect shipping in the Strait of Hormuz, including possible contributions by the EU's naval mission Aspides, and a European security strategy.

Global oil and gas prices have surged after Iran has virtually blocked the Strait of Hormuz, a narrow shipping lane between the Persian Gulf and the Gulf of Oman that handles roughly 20 per cent of global oil and LNG. The West Asia region has been a major source of India's energy procurement. After his talks with German Foreign Minister Johann Wadepful, Dr Jaishankar said they exchanged notes on the conflict in West Asia and also took stock of the progress of our bilateral relations.

**PTI/CB/0716**

**NEELAM**

**DP-I**

**17.03.2026**

**MURUGAN-NITIN NABIN**

Union Minister of State for Information and Broadcasting and Senior BJP leader Dr L Murugan today congratulated BJP President Nitin Nabin on being elected as member of Rajya Sabha. In a social media post, the Minister wished him continued success in the new role. Dr Murugan also expressed confidence that Mr Nabin's experience as MLA Bankipur and leadership will prove pivotal for the proceedings of the Upper House.

**<><>SAKLEN/RISHU/1131**

**NEELAM:: KAMINI**

**DP-I**

**17.03.2026**

**REV. MAMTA-ECI**

West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee expressed dissatisfaction over administrative reshuffles undertaken by the ECI. In a letter to Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar, the Chief Minister said that within hours of the Assembly elections being announced, the Election Commission removed top-level officials of the administration. Among those transferred were the Chief Secretary, the Home Secretary, and the Director General of Police. <><><>

**SANDIPON/RNUKolkata/MAIL/1110 HRS**

**NEELAM**

**DP-I**

**17.03.2026**

## SHAH-NCB RAISING DAY

Union Home Minister Amit Shah has extended greetings to Narcotics Control Bureau (NCB) personnel on their Raising Day. In a social media post, Mr Shah said that NCB shoulders responsibility with deftness and is advancing Prime Minister Narendra Modi's vision of drug-free India at remarkable pace. Defining the NCB as a premier agency dedicated to shielding the nation's youth from drugs, the Minister said, the nation salutes their dedication and patriotism.

<><>SAKLEN/RISHU/1204

SHUKLA

MP-II

17.03.2026

## INDIAN WELLS TENNIS

In the Indian Wells Tennis tournament, Jannik Sinner beat Daniil Medvedev in the finals to claim the title. The No. 2-ranked Italian beat Medvedev for the ninth time in their last 10 matches to claim his first title at the tournament. World No. 1 Aryna Sabalenka beat Elena Rybakina in the women's final for her first Indian Wells title.

BIMAL/PTI/0619

**KERALA - ASSEMBLY POLL:** The expenditure observers for the upcoming Assembly elections will arrive in Keralam today. **Unlike previous elections, observers are reaching Keralam much earlier this time as part of enhanced monitoring arrangements. While the general election observers will arrive in the state on Wednesday, 40 expenditure observers are scheduled to reach Keralam today. Meanwhile, the Chief Electoral Officer, Keralam has informed that around twenty enforcement agencies will be fully deployed during the election campaign period to ensure strict monitoring of election related activities and spending. The Chief Electoral Officer also said that arrangements will be made to ensure that voters above the age of eighty five are able to cast their votes without difficulty. And home voting facility will be arranged for them. Steps will also be taken to increase the participation of young voters in the electoral process. Meanwhile, political parties have been directed to submit copies of their election manifestos to the Election Commission of India within three days of releasing them.**

**WB-ELECTION SURVEILLANCE:** To tighten the surveillance during assembly elections in West Bengal, special emphasis will be given on technology-driven monitoring. Web casting is being made mandatory in 100% polling booths. If web casting is not conducted in any booth, decision of a re-election will be considered. For the first time in the state's electoral history, drones will be put into operation to monitor and observe situations in large gatherings or sensitive areas. According to Commission sources, 55 assembly constituencies have already been identified as vulnerable. To oversee the overall election situation, a state-level control center has been set up at the CEO's office. Additionally, for the first time, an "Observer Cell" has been created, staffed by IAS officers.

**REV. AFGHAN – ATTACK:** At least 400 people have been killed and around 250 injured in a Pakistani airstrike at a hospital in Afghan capital Kabul last night. Taliban Government spokesperson Zabihullah Mujahid said that a large section of the hospital has been destroyed in the Pakistani airstrike and the number of casualties may increase. He said, Pakistani military regime has once again violated Afghanistan's airspace and targeted a drug rehabilitation hospital in Kabul, resulting in the death and injury of addicts who were undergoing treatment. The attack came hours after Afghan officials said the two sides exchanged fire along their common border. UN Special Rapporteur for Human Rights for Afghanistan, Richard Bennett, has expressed concern over civilian casualties in the attack on the hospital.

**NEELAM:: KAMINI**

**DP-I**

**17.03.2026**

**REV. PUDUCHERRY CONGRESS-EC**

The Indian National Congress in Puducherry has urged the Election Commission of India to align the polling date for the Union Territory with that of neighbouring Tamil Nadu. In a memorandum, the party demanded that elections to the Puducherry Assembly be held on April 23 along with

Tamil Nadu, or alternatively, that Tamil Nadu's polling be rescheduled to April 9. The party also requested that if polling is conducted on April 9 as currently scheduled, directions be issued to ensure paid leave for Puducherry residents working in Tamil Nadu, enabling them to exercise their franchise.<><><>

**Bibin S Nath,**

**Puducherry, MAIL/1118 HRS**